<i>Liber sextus decretalium, zahlreiche Ausgaben, ab 1500</i>	Frankreich 14. Jahrhundert (I-Rvat, Vat. lat. 1404)	Übertragung entsprechend der handschriftlichen Überlieferung
Nam melodias hoquetis intersecant, discantibus lubricant, triplis et motetis vulgaribus nonnunquam	nam melodie loquetis intersecant discantibus lubricant triplis et motetis uulgaribus nonnunquam inculcant	Sie zerschneiden die Melodien nämlich mit Geschwätz und machen sie mit Diskant schlüpfzig; sie stampfen sie mit Tripla und gewöhnlichen
adeo, ut interdum antiphonarii et gradualis fundamenta despiciant, ignorent, super quo aedificant, tonos nesciant, quos non discernunt, immo confundunt, quum ex earum multitudine notarum adscensiones pudicae, descensionesque temperatae, plani cantus, quibus toni ipsi discernuntur ab invicem, obfuscentur.	inculcant, adeo ut interdum antiphonarii et gradualis fundamenta despiciant, ignorant super quo edificant tonos nesciant quos non discernunt, imo confundunt, t[ame]n ex earum multitudine notarum asscentiones pudice discentionemque temperate plani cantus quibus toni ipsi decernuntur ab inuicem obfuscentur.	Muteten derart platt, dass sie bisweilen auf das Fundament aus dem Antiphonar und Graduale hochmütig herabschauen und gar nicht mehr wissen, worauf sie bauen. Sie kennen die Kirchentöne nicht, können sie nicht unterscheiden und bringen sie durcheinander; unter dem Gewimmel ihrer Noten werden die züchtigen Aufwärtslinien und die maßvollen Abwärtsbewegungen des cantus planus, durch die sich die Gesänge in den einzelnen Kirchentönen schließlich voneinander unterscheiden, verdunkelt und herabgewürdigt.
Currunt enim et non quiescunt; aures inebriant, et non medentur; gestibus simulant quod depromunt, quibus devotio quaerenda contemnitur, vitanda lascivia propalatur.	Currunt enim et non discernunt; aures inebriant et non medentur gestibus simulant quod depromunt quibus devotio querenda contemnitur in latiuia appellatur	Sie eilen nämlich und ruhen nicht; berauschen die Ohren, statt sie zu erquicken und suchen durch Gebärden auszudrücken, was sie vortragen. Dadurch wird die gewünschte Andacht verachtet und Geilheit herbeigeführt.
Non enim inquit frustra ipse Boetius, lascivus animus vel lascivioribus delectatur modis, vel eosdem saepe audiens emollitur et frangitur.	non enim frustra inquit e[?] e libencius lacius animus ut lascivioribus delectatur modis uel eadem sepe audiens emollitur et frangitur.	Denn nicht umsonst hat schon [Boetius] gewarnt, dass »ein geiler Sinn entweder immer geilere Melodien zum Genuss braucht oder, wenn er immer wieder dieselben hört, verweichlicht und gebrochen wird«.
Hoc ideo dudum nos et fratres nostri correctione indigere percepimus; hoc relegare, immo prorsus abiicere, et ab eadem ecclesia Dei profligare efficacius properamus.	hoc ideo dudum nos et fratres nostri correctione indigere percepimus licet relegare immo prorsus abiicere, et ab eadem dei ecclesia profugari efficacius properamus.	Wir und Unsere Brüder haben schon längst erkannt, dass dies einer Korrektur bedarf: Wir beeilen Uns nunmehr, diese Fehlentwicklung zurückzudrängen, ja gänzlich zu unterdrücken und von der Kirche Gottes wirkungsvoller abzuwehren als bisher.
Quocirca de ipsorum fratrum consilio districte praecipimus, ut nullus deinceps talia vel his similia in dictis officiis, praesertim horis canonicis, vel quum missarum solennia celebrantur, attentare praesumat.	quod eciam de fratrum n[ostorum] consilio districte praecipimus, ut nullus deinceps talia uel hiis similia in diu[er]sis officiis praesertim horis canonicis, uel cum missarum solennia celebrantur, attemptare praesumat.	Diesbezüglich legen Wir auf Rat Unserer Mitbrüder ausdrücklich fest, dass niemand von nun an diese oder ähnliche Dinge in den genannten Gottesdiensten, besonders in den kanonischen Stunden oder bei der Messfeier, auszuführen sich herausnehme.

<p><i>Liber sextus decretalium</i>, zahlreiche Ausgaben, ab 1500</p>	<p>Frankreich 14. Jahrhundert (I-Rvat, Vat. lat. 1404)</p>	<p>Übertragung entsprechend der handschriftlichen Überlieferung</p>
<p>Si quis vero contra fecerit, per ordinarios locorum, ubi ista commissa fuerint, vel deputandos ab eis in non exemptis, in exemptis vero per praepositos seu praelatos suos, ad quos alias correctio et punitio culparum et excessuum huiusmodi vel similium pertinere dignoscitur, vel deputandos ab eisdem, per suspensionem ab officio per octo dies auctoritate huius canonis puniatur.</p>	<p>Si quis uero contra fecerit, per ordinarios locorum, ubi ista commissa fuerint, uel deputandos ab eis in exemptis, in v[ero] non exemptis non per prepositos seu prelatos suos ad quos alias correctio et punitio culparum et excessuum huiusmodi similium pertinere dignoscitur uel deputandos ab eisdem, per suspensionem ab officio per viij dies auctoritate huius canonis puniatur.</p>	<p>Wenn aber einer zuwider handelt, soll er – autorisiert durch dieses Kirchengesetz – durch die Suspendierung vom Gottesdienst für acht Tage bestraft werden: entweder durch die Ordinarien der Orte, wo diese Dinge begangen werden, oder durch deren Beauftragte an allen der bischöflichen Gerichtsbarkeit unterstehenden Orten; bei den Exempten durch deren Vorgesetzte oder Prälaten, welchen auch sonst die Maßregelung und Bestrafung dieser und ähnlicher Vergehen und Ausschweifungen obliegt, oder durch deren Vertreter.</p>
<p>Per hoc autem non intendimus prohibere, quin interdum diebus festis praecipue, sive sollemnibus in missis et praefatis diuinis officiis aliquae consonantiae quae melodiam sapiunt, puta octavae, quintae, quartaе et huiusmodi supra cantum ecclesiasticum simplicem proferantur, sic tamen, ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur, maxime quum huiusmodi consonantiae auditum demulceant, devotionem provocent, et psallentium Deo animos torpere non sinant. Actum et datum. Avinioni Pontificatus Nostri anno IX.</p>	<p>per hoc autem non intendimus prohibere, quin interdum diebus festis praecipue in sollemnibus in missis et praefatis diuinis officiis aliquae consonantiae quae melodiam puta sapiunt octavae, quintae, quartaе et huiusmodi supra cantum ecclesiasticum simplicem proferantur, sic tamen, ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, nichil de bene [me]morata musica immutetur, maxime cum huiusmodi consonantiae auditum demulgeant, deuotionem prouocent, et psallentium deo animos corperem conseruant. datum. Auinioni anno IXo.</p>	<p>Hiermit wollen Wir jedoch keineswegs verbieten, dass bisweilen – besonders an Festtagen in den Hochämtern und im Stundengebet – über dem gregorianischen Gesang einige Konsonanzen, welche die Melodie also erkennen lassen, wie Oktaven, Quinten, Quarten und derartige Intervalle, ausgeführt werden, und zwar so, dass der Cantus in seiner Ganzheit erhalten bleibt und nichts von dieser wohlgesitteten Musik dadurch verändert wird; und zwar vor allem deshalb, damit Konsonanzen dieser Art dem Ohr schmeicheln, Andacht erregen und die Seelen der zu Gott Singenden körperlich erhalten. Zu Avignon, im 9. Jahr [1324/1325].</p>